利润分配权的股本总额发生变动，公司将按照利润分配总额不变原则，以实施分

配方案股权登记日时享有利润分配权的股本总额为基数，对每股分红金额进行相

应调整。

以上议案请各位股东及股东代表审议。

2024年 10月 16日

 6

中国船舶重工集团动力股份有限公司

2024 年第二次临时股东大会会议

议案三

《关于公司变更募集资金投资项目的议案》

各位股东及股东代表：

根据《上市公司监管指引 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所上市公司自律和监管指引第 1 号—规范运作》等有关规定，结

合公司募投项目实际情况，经审慎研究，拟对在建募投项目进行变更。拟调整募

集资金投入或建设内容的募集资金投资项目共 6 个，拟终止的募投项目 1 个；前

述项目共调减募集资金使用金额 71,673 万元，公司拟将该等资金变更用于永久

补充上市公司及子公司流动资金，占公司募集资金净额的 5.36%。具体内容详述

如下：

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于核准

风帆股份有限公司向中国船舶重工集团公司发行股份购买资产并募集配套资金

的批复》（证监许可[2016]850 号）核准，公司于 2016 年 6 月向 6 名特定对象非

公开发行人民币普通股（A 股）股票 452,425,268 股，发行价格为每股 29.80 元，

共募集资金人民币 1,348,227.30 万元。根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的《中国船舶重工集团动力股份有限公司验资报告》（信会师报字[2016]第

711787 号）验证：截至 2016 年 6 月 23 日，中国动力本次发行募集资金总额为

1,348,227.30 万元，扣除各项发行费用 10,175.33 万元，募集资金净额为

1,338,051.97 万元。

截至 2024 年 6 月 30 日，本公司累计已使用募集资金 1,291,830.88 万元（含

补充上市公司及标的资产的流动资金）。

 7

（二）变更募投项目情况

本次涉及变更募集资金投向的金额合计 71,673 万元，占公司募集资金净额

的 5.36%，具体情况如下：

序

号

拟调

整情

况

项目

名称

总投资（万元）
募集资金投资（万

元）
募集资金

调整金额

调整前 调整后 调整前 调整后

1

调减

募集

资金

船用

综合

电力

推进

试制

能力

提升

建设

项目

123,000 63,000 93,000 47,250
-

45,750

2

银系

列产

品生

产能

力提

升建

设项

目

19,400 15,000 19,400 15,000 -4,400

3

船用

低速

机关

重件

配套

及售

32,670 22,900 30,000 20,534 -9,466

 8

后服

务保

障能

力建

设项

目

4

风帆

（扬

州）

有限

责任

公司

新型

大容

量密

封铅

蓄电

池建

设项

目

34,890 23,739 23,100 15,500 -7,600

5

调整

建设

内容

（含

纲

领）

生产

布局

调整

及补

充设

施建

设项

目

45,000 48,000 33,394.5 33,394.5 0

 9

6
拟终

止

清苑

分公

司配

送中

心建

设项

目

4,457 0 4,457 0 -4,457

7 调增

永久

补充

上市

公司

及子

公司

流动

资金

— — — 71,673 71,673

二、变更募集资金投资项目的具体原因

（一）变更资金投向项目的原因

1.船用综合电力推进试制能力提升建设项目

（1）原项目基本情况及实施进度

1）项目审批程序

2015 年 12 月 29 日，公司召开 2015 年第一次临时股东大会审议《关于公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》等与本次

重组相关的议案，同意船用综合电力推进试制能力提升建设项目实施计划。

2）项目基本情况

该项目总投资 123000 万元，其中使用募集资金 93000 万元。新建生产用房、

新增生产用工艺设备及与之配套的动力公用总图设施。通过本项目建设，新增

40MW 级大功率电机等船用及特种电机 60 万千瓦/年的试制能力；新增电力推进

系统控制、监控设备 9 套/年的生产能力。截至 2024 年 6 月 30 日，该项目累计

投入募集资金 35767.13 万元，募集资金投资进度为 38.46%。

 10

（2）项目调整的具体内容及原因

1）调整土建工程及工艺设备

公司充分利用现有条件，减少固定资产投资，原定拟建设的长海电推科研管

理大楼和部分生产车间将不再建设。土建工程中新增建筑面积 67780 平方米调整

为新增建筑面积 24882 平方米，填海造地 220 亩；工艺设备由新增 285 台（套）

调减为 238 台（套）。